

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện kết luận thanh tra năm 2023**

Thực hiện Quyết định số 06/2021/QĐ-UBND ngày 02 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về theo dõi, kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện các kết luận thanh tra của các cơ quan, địa phương trực thuộc tỉnh Kon Tum.

Sở Nội vụ báo cáo kết quả thực hiện kết luận thanh tra năm 2023 đối với các kết luận thanh tra do Giám đốc Sở Nội vụ ban hành như sau:

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾT LUẬN THANH TRA**

**1. Việc chỉ đạo, xử lý đối với các kết luận thanh tra**

- Việc chỉ đạo, xử lý của các cơ quan có thẩm quyền đối với việc thực hiện kết luận thanh tra: Không.

- Công tác chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện kết luận thanh tra: Ban hành Kế hoạch số 51/KH-SNV ngày 21 tháng 6 năm 2023 kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra ngành nội vụ đối với các kết luận thanh tra đã hết thời hạn đơn đốc thực hiện (*các kết luận năm 2022, kể cả các kết luận thanh tra của các năm trước chưa thực hiện xong chuyển sang*) đồng thời có văn bản thông báo và tiếp tục đơn đốc các đơn vị thực hiện kết luận thanh tra<sup>1</sup>.

**2. Về tình hình, kết quả thực hiện các kết luận thanh tra**

*a) Về tình hình thực hiện kết luận thanh tra*

- Số lượng kết luận thanh tra phải thực hiện: 11 kết luận; tổng số kiến nghị, chỉ đạo phải thực hiện: 147 kiến nghị.

- Số lượng kết luận thanh tra đã thực hiện hoàn thành: 0 kết luận; tổng số kiến nghị, chỉ đạo tại các kết luận đã thực hiện hoàn thành: 0 kiến nghị.

- Số lượng kết luận thanh tra chưa hoàn thành: 11 kết luận; tổng số kiến nghị, chỉ đạo đã thực hiện hoàn thành: 111 kiến nghị và chưa hoàn thành: 36 kiến nghị (*tổng hợp kết quả thực hiện theo Biểu số 2*).

*b) Kết quả xử lý sai phạm về kinh tế: Không.*

*c) Kết quả xử lý khác về kinh tế: Không.*

*d) Kết quả xử lý trách nhiệm hành chính: Không*

---

<sup>1</sup> Các huyện: Sa Thầy, Kon Rẫy, Đăk Glei, Ngọc Hồi, Tu Mơ Rông, thành phố Kon Tum; các sở: Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa Thể thao và du lịch

e) Về vụ việc chuyển cơ quan điều tra: Không.

f) Kết quả thực hiện ban hành, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ văn bản: Không.

### **3. Việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện kết luận thanh tra**

Năm 2023, Sở Nội vụ đã ban hành 31 văn bản đôn đốc việc thực hiện kết luận thanh tra.

- Các văn bản đôn đốc cụ thể đối với từng kết luận thanh tra (theo Biểu số 8).

- Tổng số cuộc kiểm tra trực tiếp việc thực hiện kiến nghị, kết luận thanh tra: 03 (huyện: Sa Thầy, Kon Rẫy, Đăk Glei).

## **II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Những mặt làm được**

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xử lý sau thanh tra từng bước đi vào nề nếp, không xuất hiện tình trạng không chấp hành kết luận, kiến nghị sau thanh tra. Việc chỉ đạo xử lý nghiêm các sai phạm phát hiện qua thanh tra có tác dụng răn đe, ngăn ngừa hành vi sai phạm trong công tác quản lý tại các cơ quan, đơn vị, qua đó ý thức trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân đối với công tác xử lý sau thanh tra từng bước được nâng cao.

- Các kết luận thanh tra sau khi được ban hành đều được các đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc, đảm bảo quy định pháp luật hiện hành (sau khi nhận được kết luận thanh tra đã tổ chức thực hiện kịp thời, đúng thời hạn và đầy đủ các nghĩa vụ đã được xác định rõ tại kết luận thanh tra, ban hành Kế hoạch thực hiện kết luận thanh tra, trong đó xác định rõ mục đích, yêu cầu, lộ trình, thời gian, phương pháp thực hiện các nội dung trong kết luận thanh tra..đồng thời có sự phân công rõ trách nhiệm thực hiện của từng cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan; tuân thủ các kiến nghị xử lý sai phạm về hoàn trả các khoản phí thu trong các kỳ tuyển dụng - do không đúng quy định...), Các kiến nghị của đoàn thanh tra đối với các đơn vị đều được Thủ trưởng đơn vị triển khai thực hiện và chỉ đạo các tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện đúng theo quy định.

### **2. Khó khăn, vướng mắc**

Một số đơn vị có sai phạm qua thanh tra chưa phát huy hết tinh thần trách nhiệm trong việc theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, biện pháp xử lý theo quy định đối với tập thể, cá nhân liên quan đến sai phạm; chưa kiên quyết, áp dụng các biện pháp khắc phục triệt để trong việc chỉ đạo thực hiện Kết luận thanh tra, để xảy ra tình trạng kéo dài thời gian thực hiện kết luận thanh tra.

## **III. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT THANH TRA TỈNH**

1. Sớm hướng dẫn triển khai các nội dung còn vướng mắc trong việc triển khai thực hiện Luật Thanh tra năm 2022 và Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày

30/6/2023 của Chính phủ (theo Văn bản số 639/TTr-VP ngày 22/08/2023 của Thanh tra tỉnh các đơn vị địa phương đã có đề nghị).

2. Rà soát tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung các văn bản pháp luật hiện hành (thuộc thẩm quyền ban hành của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh) cho phù hợp với Luật Thanh tra 2022; sớm trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định bổ nhiệm công chức vào các ngạch thanh tra (theo thủ tục chuyển ngạch) để triển khai công tác chuyên môn đảm bảo tiến độ đề ra.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kết luận thanh tra năm 2023 của Sở Nội vụ, báo đến Thanh tra tỉnh biết, tổng hợp./.

**Nơi nhận:**

- Thanh tra tỉnh;
- Giám đốc, PGĐ Sở;
- Lưu: VT, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thành Chung**